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ste udbudsrunde af havvindmøller sker inden 
udgangen af 2003. Udgangspunktet for arbejdet 
vil være, at der udbydes områder, der kan rum- 
me cirka 150 MW, og at udbygningen fortrinsvis 
finder sted i hovedområderne udpeget i Hav- 
møllehandlingsplanen fra 1997. 

Implementeringen i hele EU af et C02-kvote- 
system på elproduktion vil give havvindmøller- 
ne en konkurrencefordel i forhold til de traditio- 
nelle kraftværker baseret på fossile brændsler, 
især kul. Dertil kommer, at det kan forventes, at 
VE-teknologierne bliver stadig mere effektive. 

Effektiv anvendelse af energi 
Set i et længere perspektiv er energieffektivise- 
ringer et centralt middel til at øge forsyningssik- 
kerheden i Europa, da det mindsker afhængig- 
heden af importeret energi på en miljøvenlig 
måde. Selv om der allerede er gennemført store 
energieffektiviseringer, kan vi komme længere. 
Regeringen arbejder for at nedbryde barrierer 
som gør, at selv økonomisk attraktive besparel- 
ser ikke gennemføres. 

Især ved nyanskaffelser og om- eller tilbyg- 
ninger kan en øget opmærksomhed om energi- 
forbruget indebære økonomiske gevinster for 
samfundet og for den private husholdning. Re- 
geringen ønsker en frivillig aftale med glasbran- 
chen om udfasning af salget af traditionelle ter- 
moruder til fordel for energiruder. Energiruder 
isolerer bedre end traditionelle termoruder, og 
der kan derfor opnås betydelige energibesparel- 
ser og komfortforbedringer. Endvidere gennem- 
føres en kampagne, der skal fremme salget af 
særligt energieffektive køl-/ frysprodukter. 
Kampagnen omfatter tilskud til A+-produkter. 

For olie- og gaskedler samt cirkulationspum- 
per er det mest effektivt at supplere information 
og rådgivning med egentlige krav til energief- 
fektiviteten i disse. Det skal ske gennem en æn- 
dring af byggelovgivningen og gælde nyinstal- 
lationer. Regeringen planlægger desuden at 
stramme energibestemmelserne i bygningsreg- 
lementet. 

Regeringen lægger vægt på, at energispare- 
indsatsen er markedsbaseret og omkostningsef- 
fektiv både for samfundet og for forbrugerne. 
Konkurrencen mellem markedets aktører skal 
sikre, at energieffektive apparater, produkter og 
ydelser leveres så billigt som muligt. Ud fra dis- 
se principper vil regeringen gennemføre en styr- 
ket indsats i den offentlige sektor. 

Økonomi- og erhvervsministeren vil inden 
udgangen af 2003 fremlægge en handlingsplan 

med forslag til initiativer, der kan medvirke til at 
reducere standby forbruget. Handlingsplanen 
vil specielt fokusere på kontorområdet, hvor der 
er et betydeligt standby forbrug -  ikke mindst 
inden for IT-udstyr. Handlingsplanen vil bl.a. 
vurdere mulighederne for at skabe større åben- 
hed omkring offentlige institutioners elforbrug, 
og det vil blive undersøgt, hvordan elforbruget 
til elektriske opladere kan reduceres. 

Det er en udfordring at sikre et godt samspil 
mellem forbrugere og producenter i fremtidens 
danske energisystem. Regeringen ønsker at 
fremme udvikling af nye teknologiske løsninger, 
der kan være med til at give et mere fleksibelt og 
prisafhængigt forbrug. Det er endnu et element i 
at få udnyttet vores energisystem bedst muligt. 
Maskiner i industrien og de private husholdnin- 
ger kan fx. i fremtiden indrettes til primært at 
oplade eller køre, når elprisen er lav. Det kan 
både give forbrugerne en økonomisk gevinst og 
samtidig være med til at tage toppen af de mere 
svingende priser, som også er en del af et frit 
marked. 

El-forsyningssikkerhed 
De systemansvarlige virksomheder spiller en 
nøglerolle med hensyn til elforsyningssikkerhe- 
den. De har ansvaret for tilstedeværelsen af en 
tilstrækkelig transmissionskapacitet i det sam- 
menhængende elforsyningssystem, så forsy- 
ningssikkerheden ikke trues, og så der ikke op- 
står flaskehalse, der medfører væsentlig gene for 
prisdannelsen på markedet. Systemansvarets 
varetagelse af forsyningssikkerheden tilrette- 
lægges med henblik på at fremme en markeds- 
baseret udbygning med produktionskapacitet, 
der kan klare efterspørgslen. 

Det kan imidlertid tage nogen tid, før alle ak- 
tørerne har tilpasset sig det nye elmarked. Rege- 
ringen vil derfor i samarbejde med de systeman- 
svarlige virksomheder nøje følge udviklingen 
for at sikre, at der ikke opstår overgangsproble- 
mer, der kan true forsyningssikkerheden. Det 
jysk-fynske systemansvarlige selskab Eltra for- 
venter ikke effektmangel i de første mange år. 
Den østdanske systemansvarlige skønner deri- 
mod, at der kan komme et effektunderskud i 
slutningen af den kommende 10-års periode un- 
der visse forudsætninger om blandt andet skrot- 
ning og manglende nyetableringer. Med i vurde- 
ringen af forsyningssikkerheden indgår behovet 
for transmissionskapacitet, herunder forbindel- 
serne til udlandet og en Storebæltsforbindelse 
mellem øst- og vestdanmark. 


